
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 7

CONSIDERANDO a edição da Lei federal nº 12.305, de 02 de 
agosto de 2010, que instituiu a Política Nacional de Resíduos 
Sólidos, dispondo sobre seus princípios, objetivos e instrumentos, 
bem como sobre as diretrizes relativas à gestão integrada e ao 
gerenciamento de resíduos sólidos;
CONSIDERANDO, o Termo de Cooperação Técnica celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Chaves e a Associação dos 
Municípios do Arquipélago do Marajó - AMAM;
CONSIDERANDO ainda, que a elaboração do Plano Municipal 
Integrado de Resíduos Sólidos de Chaves vem ao encontro das 
necessidades dos munícipes em geral com vistas à redução, ao 
reaproveitamento e ao gerenciamento adequado dos resíduos 
sólidos; à prevenção e ao controle da poluição; à proteção e 
à recuperação da qualidade do meio ambiente e à promoção 
da saúde pública, assegurando o uso adequado dos recursos 
ambientais no Município.
DECRETA
Art. 1º. Fica aprovado o Plano Municipal Integrado de Resíduos 
Sólidos, na forma do Anexo Único deste Decreto, tendo os 
seguintes objetivos específi cos:
I – diagnosticar a situação do manejo e da disposição dos 
resíduos sólidos urbanos;
II – identifi car os principais problemas sócio-econômicos e 
ambientais relacionados à destinação fi nal dos resíduos sólidos;
III – estabelecer objetivos e metas;
IV – promover programas, projetos e ações necessárias ao 
atendimento das metas;
V – buscar melhorias na rede de infraestrutura da coleta e 
tratamento dos resíduos gerados;
VI – atuar na prevenção, na origem e redução da geração de 
resíduos sólidos;
VII – fomentar a reutilização, a recuperação, a reciclagem e a 
valorização dos resíduos;
VIII – prevenir e corrigir os impactos ambientais;
IX - organizar, capacitar, profi ssionalizar e integrar os catadores 
no manejo de resíduos de forma ambientalmente correta.
Art. 2º. O Plano Municipal Integrado de Resíduos Sólidos terá 
vigência por prazo indeterminado e horizonte de 20 (vinte) anos, 
devendo ser atualizado ou revisto a cada 4 (quatro) anos.
§ 1º. Fica a Secretaria Municipal de Meio Ambiente autorizada 
a promover os atos necessários à atualização e/ou revisão do 
Plano Municipal Integrado de Resíduos Sólidos, notadamente 
quanto à realização das consultas e audiências públicas sobre 
o tema.
§ 2º. Até o fi nal do mês de outubro de 2012, o Poder Executivo 
Municipal enviará à apreciação da Câmara de Vereadores, Projeto 
de Lei instituindo o presente Plano.
Art. 3º. O Plano Municipal Integrado de Resíduos Sólidos de 
Chaves fi cará à disposição para consulta na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente.
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Chaves, 30 de Julho de 2012.

BENJAMIM RIBEIRO DE ALMEIDA NETO
Prefeito Municipal

WANDERLÉA DA COSTA ALMEIDA
Secretária Municipal de Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417934

AVISO DE EDITAL
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2012

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação 
na modalidade Concorrência, do tipo Menor Preço; Regime 
Empreitada por preço global, para Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de uma Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA/Porte II. O certame será realizado no dia 
13/09/2012, às 09:00 h. na Sala de Licitações, sito a Rua Siqueira 
Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, o EDITAL estará à 
disposição dos interessados até o dia 06/09/2012 das 08:00 às 
12:00 h. no endereço acima referido.

Ericka Amorim
Presidente/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417959
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  nº 9/2012-034, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM. Objeto: Aquisição de Peças e Manutenção 
de Veículos destinados ao Transporte Escolar da zona rural e 
ribeirinhas, matriculados no Ensino Fundamental EJA, Ensino 
Médio EJA e Rede Pública Estadual, no município de Bom Jesus do 
Tocantins referente ao ano letivo de 2012, incluindo o período de 
recuperação de acordo com o Convênio nº 087/2012 – SEDUC. 
Abertura: 20/08/2012. Horário: 09:00 horas. 
 PREGÃO PRESENCIAL  nº 9/2012-035, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM. Objeto: Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar 
e Protetores para atender as necessidades das diversas Unidades 
Administrativas deste Município. Abertura: 27/08/2012. 
Horário: 09:00 horas. 
 - TP 2/2012-013 - Objeto: Contratação de Empresa para 

Reforma e Ampliação do Posto de Saúde da Família – Ferrovia, 
na vila São Francisco, zona rural deste município, do tipo “menor 
preço Global”. ABERTURA: 21 de Agosto de 2012. HORÁRIO: 
15:00 horas. 
 PREGÃO PRESENCIAL  nº 9/2012-036, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM. Objeto: Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente para o Programa de Atenção Básica de 
Saúde e da Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada 
deste Município. Abertura: 28/08/2012. Horário: 09:00 horas. 
Obs.: Os Editais se encontram a disposição dos interessados na 
sede da prefeitura municipal, sito a av. Jarbas passarinho, s/nº; 
das 08 às 12:00 horas, na sala da CPL.Valor R$ 50,00, 

Joberth Souza Covre 
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418026

A Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura torna público 
que a empresa CONSTRUTORA ESTRADA ENGENHARIA E 
ARQUITETURA LTDA (2ª colocada), assumiu a TP 003/12, 
em virtude da desistência da empresa LP ENGENHARIA LTDA-
EPP (1ª colocada).

Benevides/PA, 02 de agosto de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418104

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
085/2012/CPL/PMM, tipo menor preço. Data do certame: 
17/08/2012 às 10h00 - Objeto: aquisição de gêneros alimentícios 
diversos destinados à merenda escolar referente ao segundo 
semestre de 2012 - Integra do Edital disponível no sítio www.
comprasnet.gov.br UASG: 925213; ou sala da CPL/PMM,

Antônio Carlos Jr. 
 Pregoeiro 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2012/CPL/PMM, tipo Menor 
Preço. Data do Certame: 17/08/2012 às 10h00min. Objeto: 
aquisição de camisetas destinadas ao desfi le da semana da pátria 
na zona rural e urbana de marabá/pa, requisitado pela Secretaria 
Municipal de Educação. Integra dos Editais, Sala da CPL/PMM 
Prédio do Centro Administrativo, 2° Piso, à Folha 32, Quadra 07, 
Lote 19, Nova Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 
08h00min às 14h00min, ou e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Georgeton R Morais 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418107

AVISO DE LICITAÇÃO CONVITE Nº 020801/2012 – SEGAF, 
tipo menor preço por item, para aquisição de combustíveis 
para atender a Prefeitura, referente ao convenio celebrado 
com a Secretaria do Estado, com abertura prevista para o dia 
13/08/2012 às 09:00hs na sala da CPL. Edital na sala da CPL da 
Prefeitura, das 08:00 às 14:00hs. Pres. da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417965

FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

 TOMADA DE PREÇO Nº. 005/2012
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Afuá, torna público que fará realizar no dia 21/08/2012, às 
10:00h, Licitação na modalidade “TOMADA DE PREÇO”. Objeto: 
Ampliação de 04 (quatro) Postos de Saúde em alvenaria, sendo 
nas localidades de Serraria Pequena, Jupati, Maniva e São 
Damião, neste Município. O edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos mediante o pagamento de taxa R$ 50,00. Maiores 
informações serão obtidas nos dias úteis, de 08:00 às 14:00 
horas, na sala da CPL na Praça Albertino Baraúna, s/n, Afuá – 
Pa. Afuá-Pa. 

Érica Amorim Vaz
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417970

PROCESSO LICITATORIO Nº. 083/2012
AVISO TOMADA DE PREÇO Nº.011/2012

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 21/08/2012 às 10h00min, 
(horário de Brasília), licitação sob modalidade TOMADA DE PREÇO, 
tipo menor preço GLOBAL tendo como objeto: Construções, 
ampliações e reformas das Unidades de Saúde PSF, conforme 
planilhas, projetos, cronogramas físicos fi nanceiros e 
memoriais descritivos em anexo ao edital. O edital completo 
esta a disposição no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo 
nº 383 – setor Oeste. Mais informações no telefone (94) 3424-
8486/8287, e-mail licitacao@prefeituraderedencao.com.br; 
Redenção – PA, 31 de julho de 2012. 

Wilmar Marinho Lima 
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417976
TOMADA DE PREÇO Nº. 003/2012

Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Recuperação de 50 km de estradas vicinais.
Data, Hora, Local: 22/08/2012 às 09hminh00min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: h, no 
mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido mediante 
taxa de 50,00, e será retirado através de gravação em disquete 
virgem e formatado, CD ou pen drive ou impresso, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Piçarra – PA, 03 de agosto de 2012.

 Pregoeiro Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417980

A Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa/PA, Torna publico a 
concessão de licença com remuneração e/ou sem remuneração 
dos Servidores Municipais listados abaixo, que irão concorrer ao 
cargo de Vereador (a) e Prefeito (a) Municipal, Pleito Eleitoral 
de 2012.
1.       Raimundo Augusto Ramos da Silva (Portaria nº 320/2012);
2.       Antonio Carlos Couto de Oliveira (Portaria nº 377-A/2012);
3.       Maria Helena Picanço da Silva (Portaria nº 323/2012);
4.       Dalila de Carvalho Cruz Neta (Portaria nº 378-A);
5.       Elson da Silva Sousa (Portaria nº 379/2012);
6.       Maria Romana Gonçalves Reis (Portaria nº 394/2012);
7.       Regiane da Silva Cardoso (Portaria nº 397/2012);
8.       Ana vilma Melo do Rosário (Portaria nº 398/2012);
9.       AntonioMaria Ferreira da Silva (Portaria nº 396/2012);
10.    Angela Xavier Alves (Portaria nº 395/2012);
11.    Adelson da Cruz (Portaria nº 393/2012);
12.    Adnilson Martins de Brito (Portaria nº 392/2012);
13.    Fatima dos Reis Sousa (Portaria nº 391/2012);
14.    Lailton Costa Rabelo (Portaria nº 382/2012);
15. Terezinha do Socorro Pereira Miranda (Portaria nº 383/2012);
16.    Maria do Socorro Silva Paiva (Portaria nº 384/2012);
17.    Carlos Alberto Cunha dos Reis (Portaria nº 385/2012);
18.    Mirian Santos Ferreira (Portaria nº 385/A);
19.    Rosa Valeria Picanço da Silva (Portaria nº 384/A).
Gabinete do Exmº. Sr. Prefeito Municipal, 03 de Agosto de 2012

AMÓS BEZERRA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418000

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará torna público 
as Atas de Registro de Preços: Pregão Presencial SRP 020/2012 
– Ata de Registro 020/2012: Objeto - Aquisição de Insumos 
Laboratoriais e Odontológicos. Vencedora: Trat Comércio de 
Produtos Odontológicos Ltda-Me. Pregão Presencial SRP 021/2012 
– Ata de Registro 040/2012: Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica para o Transporte Escolar. Vencedor: G. E. A. Transportes 
Garrafão do Norte Ltda - Epp. Aos interessados as Atas de Registro 
de Preços se encontram na sede da Prefeitura Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418013

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 033/2012 – PROCESSO Nº 2092012

Órgão: Prefeitura Municipal de Itaituba. Objeto: Locação 
de arquibancadas, banheiros químicos e disciplinadores para 
atender a programação da semana da Pátria. Data de abertura: 
16.08.2012. Hora: 09h30min. Tipo De Licitação: Menor preço. 
Expediente: das 8h às 12h e das 14h às 17h: Telefone para 
contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23

Reginaldo pereira da silva
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110462 

PP 2011-007SEFAZ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417741
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110462

DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2011-007SEFAZ.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): JARDINS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA
OBJETO: Aquisição de arquivo em aço, com 04 (quatro) gavetas 
para atender a DAM (Departamento de Arrecadação Municipal - 
SEFAZ), no município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 8.125,00 (oito mil e cento e 
vinte e cinco reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 08 de Dezembro de 2011 a 
06 de Fevereiro de 2012
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 07 de Fevereiro de 2012 a 06 de Outubro 
de 2012.
DATA DO ADITIVO: 06/02/12


